
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОКАТАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БАЛАҠАТАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 
   

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

25 января 2023 г.  №61/2-5 
  

с.Новобелокатай 

 

 

О ПЛАНЕ 

работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район 

 Республики Башкортостан на 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан на 

2023 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белокатайский  район Республики Башкортостан Попову А.В. 
 

 

 

 

 

Председатель Т.В. Лыкова 

 

 

 

Секретарь А.В. Попова 
 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Белокатайский район 

Республики Башкортостан 

                                                                                   от 25 января 2023 г. №61/2-5 

 
ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район 

 Республики Башкортостан на 2023 год 

 

1.Основные направления деятельности 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи избирательным комиссиям в организации, подготовке и 

проведении выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва, депутатов представительных 

органов местного самоуправления Республики Башкортостан.  

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

организации и проведения выборов депутатов Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, депутатов 

представительных органов местного самоуправления Республики 

Башкортостан.  

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных 

комиссий в порядке, установленном избирательным законодательством. 

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательной кампании. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, наблюдателями в 

целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на 

территории Белокатайского района. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах 

и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий. 

Реализация мероприятий по формированию участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых комиссий. 



 

 

 

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Взаимодействие с общественной организацией инвалидов по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения 

правовой культуры молодых избирателей.  

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 

участников референдума. 

Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательной кампаний в муниципальном районе Белокатайский район 

Республики Башкортостан. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения выборов. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на 

территории Республики Башкортостан.  

Обеспечение функционирования технических средств комплексов средств 

автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы». 

Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий. 

        Разработка смет доходов и расходов на обеспечение деятельности 

территориальной избирательной комиссии и на подготовку и проведения 

выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва, депутатов представительных органов местного 

самоуправления Республики Башкортостан.  

Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной и 

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и 

использованию средств бюджета Республики Башкортостан, местного бюджета 

муниципального района Белокатайский район. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

денежных средств на подготовку и проведения выборов депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 



 

 

 

созыва, депутатов представительных органов местного самоуправления 

Республики Башкортостан.  

 

2.Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии 

 

Январь 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан за 

2022 год.  

Т.В.Лыкова 

 

О номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан на 

2023 год. 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов.  

Т.В.Лыкова 

В.А.Малышев 

А.В.Попова 

 

Февраль 

Утверждение описи дел постоянного хранения территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белокатайский район  

Республики Башкортостан за 2020-2021 годы                                          

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

Март 

О мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей в рамках 

Дня молодого избирателя.  

Т.В.Лыкова 

В.А.Малышев  

А.В.Попова 



 

 

 

О внесении дополнений в номенклатуру дел территориальной 

избирательной комиссии МР Белокатайский район  (согласованную с 

Управлением по делам архивов Республики Башкортостан). 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

О численности избирателей, зарегистрированных на территории 

муниципального района и в границах избирательных участков 

А.Ю.Булатов 

 

Мероприятия по формированию участковых избирательных комиссий на 

территории Белокатайского района на 2023-2028 гг.  

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

Апрель 

О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями – избирателей старше 18 лет 

Т.В.Лыкова 

В.А.Малышев  

А.В.Попова 

 

О мероприятиях по работе с населением, трудовыми коллективами 

предприятий, учреждений и организаций, структурными подразделениями 

политических партий, общественных объединений, средствами массовой 

информации. 

Т.В.Лыкова 

 

Принятие решений о формировании участковых избирательных 

комиссий на заседании ТИК МР Белокатайский район. Формирования резерва 

составов участковых избирательных комиссий. 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 



 

 

 

 Май 

Об итогах республиканского конкурса по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями – избирателей старше 18 лет 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

Июнь 

Об утверждении Календарного плана мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Советов сельских поселений муниципального 

района Белокатайский район РБ 10 сентября 2023 года  

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования в Государственную автоматизированную систему 

Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода на 

выборах депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва, выборах в органы местного самоуправления в 

единый день голосования 10 сентября 2023 год 

 

Т.В.Лыкова 

А.Ю.Булатов 

 

О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах в 

единый день голосования 10 сентября 2023 года. 

Т.В.Лыкова 

 

О режиме работы территориальной избирательной комиссии МР 

Белокатайский район в период подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва  

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 



 

 

 

Об утверждении графика работы членов территориальной избирательной 

комиссии МР Белокатайский район с правом решающего голоса, работающих в 

комиссии не на постоянной (штатной) основе, в период подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва, выборов депутатов органов 

местного самоуправления. 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

Июль 

О дополнительном зачислении в резерв составов УИК  

Т.В.Лыкова  

 

О численности избирателей, зарегистрированных на территории 

муниципального района и в границах избирательных участков 

А.Ю.Булатов 

 

Об открытии счетов территориальной избирательной комиссии МР 

Белокатайский район для финансирования выборов депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва, депутатов органов местного самоуправления. 

Т.В.Лыкова 

 

Август 

О технологическом оснащении избирательных участков, помещений для 

голосования. 

Т.В.Лыкова 

 

Работа с членами участковых избирательных комиссий, по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса. 

Т.В.Лыкова 

 

О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий 

 

Сентябрь 

О результатах выборов депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Белокатайский район РБ 10 сентября 2023 года  



 

 

 

                      Т.В.Лыкова 

 

О хранении избирательной документации и выделении к уничтожению 

документов в связи с истечением сроков хранения. 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 

О проведении регионального (отборочного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса 

 

Октябрь 

О численности избирателей, зарегистрированных на территории 

муниципального района и в границах избирательных участков. 

А.Ю.Булатов 

 

О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями – учащихся старших классов специализированных 

образовательных учреждений 

 

Декабрь 

Об инвентаризации технологического оборудования для голосования. 

Об участии в региональном (отборочном) этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса. 

Т.В.Лыкова 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан за 

2023 год.  

Т.В.Лыкова 

 

3.Информационное обеспечение деятельности  

территориальной избирательной комиссии 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств 

массовой информации: «прямой линии» и интервью членов территориальной 



 

 

 

избирательной комиссии, освещение в СМИ заседаний, совещаний и других 

мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией. 

Весь период 

Т.В.Лыкова 

члены ТИК 

 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 

районной газете «Новый Белокатай». 

Весь период                                                                                   Т.В.Лыкова  

                                                                                                        члены ТИК 

 

Подготовка и направление в библиотеки муниципального района 

Белокатайский район материалов по избирательной тематике. 

Весь период                                                                                   Т.В.Лыкова 

члены ТИК 

 

Наполнение новостной ленты официального сайта Администрации 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан о 

сроках и порядке осуществления избирательных действий, кандидатах, 

избирательных объединениях, о ходе избирательной кампании. 

Весь период 

Т.В.Лыкова 

члены ТИК 

 

Подготовка и согласование с редакцией районной газеты «Новый 

Белокатай» -«Яны Балакатай» графика публикации материалов об 

избирательной кампании, ходе выборов для информирования избирателей о 

сроках и порядке осуществления избирательных  действий, кандидатах, 

избирательных объединениях, о ходе избирательной кампаний, для ответов на 

вопросы избирателей. 

Март-апрель, июнь-сентябрь                                                       Т.В.Лыкова 
 

Информирование избирателей на сайте Администрации муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан о ходе голосования, 

подведении итогов голосования и определении результатов выборов в единый 

день голосования.  

август, сентябрь                                                                           Т.В.Лыкова 

 



 

 

 

Повышение уровня профессиональной квалификации членов 

территориальной избирательной комиссии 

Весь период                                                                                    Т.В.Лыкова  

члены ТИК 

 

Участие в семинарах-совещаниях и вебинарах, проводимых Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан 

По плану ИКСО                                                                             Т.В.Лыкова 

А.Ю.Булатов 

 

Обучение членов участковых избирательных комиссий по теме 

«Информирование избирателей: основные формы и методы». 

Август                                                                                             Т.В.Лыкова 

 

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР, 

организация взаимодействия с источниками предоставления информации.  

Весь период 

Т.В.Лыкова 

А.Ю.Булатов 

 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников 

избирательного процесса, юридических лиц. 

Весь период 

Т.В.Лыкова 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов. 

Весь период 

Т.В.Лыкова 

А.В.Попова 

 


